記者発表 令和５年１０月２５日
国土交通省東北地方整備局
福 島 河 川 国 道 事 務 所
福 島 県

国道３９９号伊達橋 仮橋の開通日時について（お知らせ）
だ て は し

○ 令和４年３月１６日に発生した福島県沖を震源とする地震により被災し

た、国道３９９号伊達橋については、復旧に高い技術力を要することから、
だ て は し

国の権限代行で実施しております。

○ 復旧工事を進めるにあたり、工事に相当の期間を要するため、地域の交

通確保のため、仮橋の設置を進めてまいりました。

○ 今般、仮橋開通の日時が決定しましたのでお知らせいたします。

■国道３９９号 伊達橋 仮橋開通日

仮橋開通日時：令和５年１０月２９日（日） １１時

※ 当日１１時から通行される方については、周辺道路等への影響がない
よう、別添４のとおり指定の待機場所から通行を誘導いたします。

■伊達橋 仮橋の概要
・延長 Ｌ＝３０１ｍ （うち応急組立橋 ７６ｍ）

関東地方整備局応急組立橋 ４２ｍ
北海道開発局応急組立橋 ３４ｍ

・幅員 Ｗ＝７．５ｍ （２車線）
※ 歩行者及び自転車は引き続き伊達橋歩道橋を通行ください。

■引き続き、伊達橋の一日も早い復旧に向け、国土交通省として全力で取り組
んでまいりますので、ご理解・ご協力をよろしくお願いします。

＜記者発表先＞福島県政記者クラブ、福島市政記者クラブ

問 い 合 わ せ 先

＜仮橋に関すること＞

国土交通省 東北地方整備局 福島河川国道事務所
電話０２４－５４６－４３３１（代表）

副 所 長 伊藤 英和 （内線２０５）
い と う ひでかず

＜交通解放に関すること＞

福島県 保原土木事務所
電話０２４－５７５－２１５１

所 長 酒井 博之
さか い ひろゆき

位 置 図

伊達桑折ＩＣ

至 仙台

至 東京

だ て はし

至 伊達市

支承の異状

至 福島市

至 伊達市保原

至 浪江町至 国見町

桑折町

伊達市

上部工が移動 出典：地理院地図に位置等を追記して掲載

福島県

伊達橋

4 649

494

13
E13

至 浪江町

399399

だて福島県

伊達橋

伊達橋 仮橋一般図
側面図

北海道開発局
所有

関東地方整備局
所有

延長 ３４．０ｍ 延長 ４２．０ｍ

延長 301ｍ
応急組立橋 延長 ７６．０ｍ

至

伊
達
市
役
所

至

国
道
４
号

右
岸

左
岸

平面図

Ｎ

仮橋 301m

伊達橋 288m

至

伊
達
市
役
所

右
岸

至

国
道
４
号

左
岸

阿武隈川

土工部 110m 土工部 131m

土工部 110m 土工部 131m

横断図

3.25m

7.5m

0.5m 3.25m 0.5m

伊達橋の進捗状況について 10/18 現在

コンクリート床版撤去済み

橋台２基 完了。橋脚８基完了。
上部工架設 ３０１ｍ完了

至 国道４号

至 伊達市役所

トラス桁撤去中

別添４ 伊達橋 仮橋開通時の待機場所について

○ 仮橋の前後に並ぶことはできません。誘導員の指示に従い、以下の場所で待機をお願いします。
○ 仮橋開通時刻の１１時に通行したい方は、沿道からの出入り等に配慮し、以下の待機場所から
誘導車で仮橋まで誘導いたします。誘導員の指示に従い、通行まで待機をお願いします。

＜待機場所位置図＞

出典：地理院地図に位置等を追記して掲載

誘導員

待機場所
案内看板

伊達橋 仮橋

＜待機場所Ａ＞
ヨークベニマル伊達店駐車場 南側

＜待機場所Ｂ＞
北福島医療センター
関係者駐車場

【凡例】